
Eva Binderová 

obyčejný člověk na pozadí historických událostí 

Paní Eva Binderová, rozená Němečková, se narodila v Kutné Hoře na Karlově v listopadu roku 

1944. 

Měla dva bratry, jeden se narodil roku 1924 a byl tedy o 20 let, druhý bratr byl o 12 let starší. 

Oba jsou již po smrti.  

Její matka Anna Němečková rozená Dvořáková se narodila a bydlela v Kateřinkách. 

Její otec se narodil a vyrůstal v Rápošově. Vyučil se mlynářem a poté odjel do Ruska do 1. 

světové války, kde se stal legionářem. Zpět se vracel přes Sibiř, Kanadu a Německo a do ČSR 

se vrátil až v roce 1920. 

Otcův bratr i sestra odešli ve dvacátých letech do Ameriky, kde už posléze zůstali. 

Do 1. třídy šla paní Binderová v roce 1951, kdy nastoupila na ZŠ T. G. Masaryka. Ve 3. třídě 

přestoupila na ZŠ Na Náměti a v 6. ročníku se přesunuli do budovy tzv. Komendy. V 8. třídě, 

pro neshody s maminkou, se rozhodla jet za tetou do Prahy, kde absolvovala svůj poslední 

ročník. Školu tudíž vyšla v roce 1959. 

Po škole šla pracovat do Pleasu, kde šila. 

Poté se vdala a porodila 4 děti, 2 děvčata a 2 chlapce. S dětmi byla 15 let doma a do práce šla 

až v roce 1987. 

V mládí ráda cestovala a též několik zemí navštívila, např. Polsko, kde byla s kamarádkou na 

2 týdny, Jugoslávii, Bulharsko, od práce byla na jednodenním výletě v Drážďanech. 

V roce 1968 podepsala prohlášení kvůli okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy, 

jinak se politicky neangažovala. 

V den Sametové revoluce se její rodina zrovna stěhovala, události se dozvěděla až po víkendu, 

když přišla do práce. 

Paní Binderová o sobě říká, že není důležitá a je to svým způsobem pravda - ona byla a je 

obyčejný člověk, ale přesto ona i my tvoříme kus historie a ona přece jenom zažila v životě 

spoustu zajímavých a možná pro někoho neskutečných věcí. 

 

       Autorka: Anh Ninh Le Ngoc, 8. třída 

       Editace:Andrea Melechová Ruthová 


